
ALVORADA

Vende-se casa de ma-
deira, próximo a APAE, 
na Av. Sargento Nogueira 
Vaz, 4450, o imóvel mede 
65 m2, terreno de 10x50, 
2 quartos, sala, cozinha 
e banheiro todo na ce-
râmica, dispensa e área 
nos fundos, murado nas 
laterais e fundos. Valor 
R$ 32.000,00. Aceita pro-
posta, pega carro ou moto. 
(Fixo)69-3412-2142

Vende-se casa em al-
venaria na Rua Osvaldo 
Cruz, medindo 10x11, com 
3 quartos, sala, cozinha e 
wc na cerâmica, forrada e 

toda na cerâmica. Murada, 
energia água da rua e es-
goto. (Vivo)69-9974-4030 
/ (TIM)041-69-8114-4243 

Vende-se terreno na rua 
Eça de Queiroz, 10x50, 
t e n d o  a s f a l t o ,  á g u a , 
energia, rede de esgoto 
e rede telefônica, mura-
do nos fundos. Valor R$ 
20.000,00 aceita-se pro-
posta. 69-8488-0022 

ROLIM DE MOURA

Vende-se casa de alvena-
ria, terreno de 400 m2, na 
Av. Recife, 3786 – Bairro 
Centenário, coberta com 
eternit e com 3 quartos, sala, 

CLASSIFICADOS
Rondônia, quarta-feira, 24  de julho de 2013 - Correio Popular6 A vida não foi feita para o homem perder.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

cozinha, wc. Documentação 
OK. Tratar com Vicente no 
Cel. 69-9234-2929. 

Vende-se casa de alve-
naria, coberta com eternit, 
medindo 14X7, piso de 
cerâmica, na Av. Teresina, 
5.296 – Bairro Planalto, 
área na frente, 2 quartos, 
sala, cozinha, wc, dispen-
sa e varanda nos fundos. 
Valor R$ 45.000,00, aceita 
carro popular de menor 
valor. Cel. Vivo 69-9974-
4030 ou ainda no TIM 
041-69-8114-4243.

SÃO MIGUEL DO 
GUAPORÉ

Vende-se casa em al-
venar ia  na  Rua Pera-
ba,  nº  2076,  medindo 
7,80x13,60, toda na ce-

râmica e forrada PVC, 
2 quartos, sala, cozinha 
e 2 banheiros. Área de 
descanso e área de ser-
viço, cercada. Água de 
poço e da rua, energia 
220. Valor R$ 90.000,00 
a combinar. Interessados 
devem entrar em contato 
com Vicente Corretor: 
(Fixo)69-3412-2142 / 
(Claro)69-9234-2929.

Vendem-se 02 salões 
comerciais em alvenaria, 
medindo 60 m² cada, piso 
de cerâmica, na Av. 16 de 
Julho, nº 1410, esquina 
com a Prefeitura. Valor 
R$ 60.000,00, aceita-se 
ca r ro ,  moto .  041-69-
8114-4243.

Vende-se fazenda loca-
lizada na linha 106 - km 

DOCUMENTOS EXTRAVAIDOS
EU, Alessandro Fernandes da Costa RG: 863135 

SSP/RO, brasileiro, produtor rural, residente na LH 
C1 LT 07 GB 01 município de Urupá - RO, comunica 
que foi extraviado em lugar incerto, notas fi scais de 
produtor de Nº 00002, 00003, 000004 e 00005 de 
acordo com o Boletim de Ocorrência Nº 108N2013.

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

C O M A R C A :  J I - P A R A N Á / R O
ÓRGÃO EMITENTE: 4ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO/INTIMAÇÃO
Prazo: 30 dias

CITAÇÃO/INTIMAÇÃO DE: ESPÓLIO DE 
PAULO MATTARA, brasileiro, portador do CPF 
n° 082.415.701-00 e ESPOLIO DE ZILDA TEI-
XEIRA DOS SANTOS, brasileira, através de seus 
representantes legais e TERCEIROS INTERESSA-
DOS, CONFINANTES AUSENTES, INCERTOS E 
DESCONHECIDOS, atualmente em locais incertos 
e não sabidos.

FINALIDADE: CITAR e INTIMAR as partes e 
interessados supramencionados, nos termos da ação 
de Usucapião, proposta por Jeronimo Matia dos 
Santos e outros em face do requerido Espolio de 
Paulo Mattara e outros, para querendo, oferecerem 
contestação e manifestarem interesse na Causa em 
questão, imóvel objeto da ação abaixo descrito:

IMÓVEL: Imóvel rural localizado no Lote 17, 
Gleba 35, Projeto Integrado de Colonização Ouro 
Preto, situado no Município de Ji-Paraná/RO, com 
área de 90,3472ha...

PRAZO PARA CONTESTAÇÃO/MANIFES-
TAÇÃO: 15 (quinze) dias, contados do término de 
publicação deste, ou seja, 30 (trinta) dias.

RESUMO DE PEDIDO INICIAL: Os requerentes 
Jeronimo Matia dos Santos e Joveny Domingues 
dos Santos, pleiteiam a presente ação de Usucapião, 
onde descreve que os mesmos compraram da se-
nhora Rosalina Teixeira dos Santos o imóvel supra. 
O imóvel encontra-se em nome do requerido Paulo 
Mattar, casado com Zilda Teixeira dos Santos, ambos 
falecidos e que após o falecimento dos mesmos, 
fi caram sendo representados por Rosalina Teixeira 
dos Santos, que como foi descrito vendeu o imóvel 
aos autores. Os autores alegam ainda que possuem a 
posse mansa e passiva do imóvel ininterrupta e sem 
oposição do proprietário desde o dia 15 de junho de 
1990, cuidando e zelando do referido bem há vinte 
e dois anos. Assim, requer a citação dos espolios dos 
requeridos para responderem a ação, a citação dos 
confi nantes, fazendas publicas e interessados para 
que manifestem na causa...

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada/manifes-
tada a ação, presumir-se-ão aceitos pelo réu, como 
verdadeiros, os fatos alegados na inicial. (art. 285 c/c 
319 ambos do CPC).

Processo: 0008562-77.2012.8.22.0005
Classe: Usucapião ordinária
Requerente: Jeronimo Matia dos Santos e outros
Advogado: Giane Ellen Borgio Barbosa
Requerido: Paulo Mattara e outros.

SUGESTÕES OU RECLAMAÇÕES, CONTATE-
-NOS, VIA INTERNET, ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO: Escrivão:jip4civel@tjro.jus.br

     
Ji-Paraná, 17 de julho de 2013.

JANDIRA GARBULHE BRAGUIN
Escrivão Judicial

COMISSÃO DE PROCESSO 
DISCIPLINAR

DEC. N° 0367/GAB/2013

TERMO DE INDICIAMENTO DE 
SERVIDOR MUNICIPAL POR 

INFRAÇÃO DISCIPLINAR

A presidente da Comissão de Processo Discipli-
nar Administrativo, instituída pelo Decreto 0367/
GAB/2013, no uso de suas atribuições e tipifi cadas as 
infrações cometidas pelo servidor municipal FLAVIO 
VENÂNCIO DA CRUZ – Operador de Máquinas 
Pesadas, Matrícula 888, pertencente ao Quadro de 
Funcionários Estatutários desta Prefeitura, lotado na 
SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras, enquadrado 
nos termos do artigo 175, parágrafos 1º e 4º da Lei 
Complementar 003/92 indicia o servidor faltoso por 
infração cometida no artigo 152 da L.C 003/92 ca-
racterizando como abandono de emprego, conforme 
atestam as cópias das Folhas de Frequências referentes 
aos meses de março, abril e maio inclusas nos autos do 
processo administrativo 1390/GAB/2013.

O servidor indiciado tem um prazo de 10 (dez) 
dias para apresentar sua defesa por escrito, confor-
me descrito no artigo 177 parágrafo único da Lei 
Complementar 003/92, assegurando-lhe vistas ao 
processo disciplinar. A recusa ou não apresentação da 
defesa escrita no prazo legal fará com que o servidor 
indiciado seja declarado, nos termos do artigo 178 da 
L.C 003/92, revel. Mediante a revelia, a autoridade 
instauradora do processo designará um funcionário 
para defender o indiciado revel. Este funcionário será 
nos termos do artigo 178 § 2º da Lei Complementar 
003/92 o defensor dativo.

A presidente da Comissão processante determina 
que este Termo de Indiciamento e Tipifi cação de 
Infração Disciplinar do servidor municipal acusado 
seja publicado no Órgão Ofi cial do Município e em 
jornal de grande circulação na localidade para ciência 
do interessado e se possível informado via oral para 
que se cumpra a lei.

Costa Marques, 23 de julho de 2013.

PEDIDO DE  RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO

Pedido de ALFREDO BREDEL, Localização 
LINHA 156, KM 25. LOTE 05, GLEBA 02, SE-
TOR RIO BRANCO IV – ZONA RURAL, ALTA 
FLORESTA D’OESTE – RO CPF: 139.563.702-44, 
torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 
23/07/2013, a Renovação de Licença de Instalação 
da área, para a atividade de Piscicultura.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO 
PREGÃO  PRESENCIAL N. º 33/2013

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta D’Oeste - 
RO, através da Comissão Permanente de Licitação de 
Materiais e Obras – CPLMO, torna público.

A REVOGAÇÃO da licitação referente ao  aviso 
de licitação SOB a MODALIDADE DE PREGÃO 
PRESENCIAL DE N° 033/2013PARA REGISTRO 
DE PREÇOS cujo objeto: efetuarmos PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS DE ÁGUA MINERAL E GÁS DE 
COZINHA conforme defi nido no termo de referência.

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a 
sexta-feira, no horário das 07h30min às 13h30min ho-
ras, na sala de Compras e Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal, ou através do telefone nº (0xx69) 641-2818.

Alta Floresta D’Oeste – RO. 11 DE JULHO de 
2013.

_____________________________
Maria Aparecida Botelho

Pregoeira
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 122/ASJUR/2013
Processo nº 252/2013
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis
Contratado: J.R Construções e Terraplanagem 

LTDA EPP. 
Objeto: Prestação de serviço de Aquisição e Insta-

lação na Escola Antonio Francisco Lisboa e Tarsila 
do Amaral.

Prazo: De até 120 (cento e vinte dias).
Valor: R$ 334.403,43 (trezentos e trinta e quatro mil 

quatrocentos e três reais e quarenta e três centavos)
Empenho: 755/2013
Data: Teixeirópolis /RO, 23/07/2013.
Assinam: 
J.R Construções e Terraplanagem LTDA EPP. 
Valdir Mendes de Castro
Osiel Miguel da Silva 

12 – Lado Norte, com 215 
alq, 110 bem cercados e 
formados, e 105 de mata 
virgem, com toda madeira 
a ser explorada, com 16 
repartições de pastagem, 
todas com água, sendo 2 
córregos permanentes e 7 
represas, curral de 30X30, 
com bret, tronco e balança 
de 1500 Kg. Tulha de 
7x7, coberta com eternit, 
e lavoura com 9.000 pés 

de café. Casa de madeira 
coberta com eternit, piso 
queimado, medindo 8X8, 
3 quartos, sala, cozinha, 
banheiro em alvenaria 
e área lateral. Energia 
elétrica com dois trans-
formadores; de 5 KVA e 
10 KVA. Água encanada, 
direto de mina e movida 
a roda d’água. Estuda-se 
proposta. 69-8488-0022 
ou 69-9234-2929.

Poder Judiciário 
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

COMARCA: Ouro Preto do Oeste – RO
ÓRGÃO EMITENTE: 1ª Vara Cível

1ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

DE: Elessandro Batista Neves, Brasileiro, Solteiro, 
autônomo, atualmente em lugar incerto e não sabido.

FINALIDADE: CONTESTAR, no prazo de 15 
(quinze) dias, a ação abaixo identifi cada, fi cando 
desde já advertido que não sendo contestada a 
ação, presumir-se-á que o requerido aceita como 
verdadeiros os fatos articulados pelo autor em sua 
petição inicial.

Processo: 0002716-48.2013.822.0004
Vara: 1ª Vara Cível
Classe: Procedimento Ordinário (Cível)
Procedimento: Procedimento Ordinário
Parte Autora: Jairo Coelho Resplande
Advogado: Dilcenir Camilo de Melo. OAB 2343

Sede do Juízo: Fórum Jurista Teixeira de Freitas, 
Rua Café Filho n° 127, Bairro União, Ouro Preto do 
Oeste-RO, 76.920000 – Fax: (69)3461-3813, Fone: 
(69)3461-2050.

Ouro Preto do Oeste, 10 de Julho de 2013.

Vânia Apª Faccioli Caram
Chefe de Cartório

Assina por determinação do Juiz

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

COMARCA: Ouro Preto do Oeste – RO
ÓRGÃO EMITENTE: 1ª Vara Cível

1ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

DE: João Elias da Silva, Brasileiro, Casado, atual-
mente em lugar incerto e não sabido.

FINALIDADE: CONTESTAR, no prazo de 15 
(quinze) dias, a ação abaixo identifi cada, fi cando 
desde já advertido que não sendo contestada a 
ação, presumir-se-á que o requerido aceita como 
verdadeiros os fatos articulados pelo autor em sua 
petição inicial.

Processo: 0002561-45.2013.822.0004
Vara: 1ª Vara Cível
Classe: Divórcio Litigioso
Procedimento: Procedimento Regidos por Outros 

Códigos e Leis
Parte Autora: Maria Aparecida Gomes da Silva
Advogado: Dilcenir Camilo de Melo. OAB 2343

Sede do Juízo: Fórum Jurista Teixeira de Freitas, 
Rua Café Filho n° 127, Bairro União, Ouro Preto do 
Oeste-RO, 76.920000 – Fax: (69)3461-3813, Fone: 
(69)3461-2050.

Ouro Preto do Oeste, 10 de Junho de 2013.

Wilson Von Heimburg
Escrivão Judicial

Assina por determinação do Juiz

AASM
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS

Portaria n° 0001/AASM/2013

Nomeia Comissão Especial Eleitoral para dirigir o 
processo eleitoral da Diretoria e Conselho Fiscal da 
Associação Atlética dos Servidores Municipais de 
Ji-Paraná – AASM

O Presidente da Diretoria da Associação Atlética 
dos Servidores do Município de Ji-Paraná – AASM, 
nos uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
resolve:

Art. 1° Fica nomeada a Comissão Especial Eleitoral 
para organizar o processo Eleitoral da Associação 
Atlética dos Servidores Municipais de Ji-Paraná – 
AASM para o biênio 2013/2015.

Art. 2° A comissão será composta pelos membros 
abaixo nomeados, que atuarão sob a presidência do 
primeiro: 

Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim
Dheime Sandra de Matos
Ademar Selvino Kussler 
Antonio Marcos dos Santos
Aglaene Medeiros v. Sefrin

Art. 3° A comissão deverá conduzir seus trabalhos 
de forma a cumprir fi elmente as disposições estatutá-
rias aplicáveis ao processo eleitoral, conforme dispõe 
os artigos 29 e 36 do Estatuto Social.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Ji-Paraná-RO, 22 de julho de 2013.

Luiz Carlos Alcântara Barbosa
Presidente da AASM

Av. Brasil s/n° Setor Nazaré – Ji-paraná-Rondônia
CNPJ: 06.901.316/0001-30



Rondônia, quarta-feira, 24 de julho de 2013 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos fi lhos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO 
através do Pregoeiro e equipe de apoio, devidamente 
autorizado pelo Decreto Municipal de nº 3735 de 
16 de julho 2013, torna Público que fará realizar a 
Licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 034/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para prestar serviços de conserto de pneus de veículos 
da SEMSAU E SEMOSPA.

DATA: 12/08/2013 
HORARIO: 08hs00min (oito) horas
RECURSO: PRÓPRIO/PSF/V.S. 
VALOR ESTIMADO: R$ 19.041,84 (dezenove 

mil, quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos).
PROCESSO: 150/SEMOSPA/115/SEMSAU/2013
LOCAL: Sala de Reuniões da Comissão Permanen-

te de Licitação – CPL Situada à Avenida Paraná nº 
4199 Centro CEP: 76923-000 Vale do Paraíso – RO 

Fone/Fax: (0xx69) 3464-1005/3464-1193 e e-mail: 
cpl.net@outlook.com.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal de nº 1.646 
de 12 de Setembro 2005, Decreto de nº 1.747 de 
20 de Abril 2006 e Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Lei complementar nº 123/06.

EDITAL: Cópia a ser adquirida mediante requeri-
mento e entrega de pendrive ou por meio eletrônico 
(email ou acesso ao site: www.valedoparaiso.ro.gov.
br), condicionado a devolução do recibo de retirada 
do mesmo, devidamente preenchido, carimbado e 
assinado.

Vale do Paraíso – RO 23 de Julho de 2013. 

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 3.735 de 16/07/2.013

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CANCELAMENTO DE ATO 
LICITATORIO 

 A Prefeitura Municipal de São Francisco do Gua-
poré Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé 
Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bairro - Cidade 
Alta, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO TORNA PUBLICO, para o conheci-
mento dos interessados, que o processo administra-
tivo nº1578/2012, que tem como objetivo Construção 
de Quadra Coberta com recurso do FNDE solicitado 
pela SEMED, teve todos os atos licitatório cancelados 
por ordem da Senhora Excelentíssima Prefeita com 
base no parecer Jurídico constantes nos autos, e fará 
nova licitação em data posterior.

   

 São Francisco do Guaporé-RO, 23 de julho de 2013.

______________________
Roberto Monteiro Alves 

Presidente da CPL 
Port.38/2013 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE 
PREÇO 004/2013 – AMPLIAÇÃO DA

UNIDADE BASICA DE SAÚDE

PROCESSO 508/2013
A PREFEITURA DE SANTA LUZIA D’OESTE, 

através do seu Presidente, torna público para co-
nhecimentos dos interessados que ENCONTRA SE 
SUSPENSA A LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇO 004/2013 ampliação da 
unidade básica de saúde. Os motivos que se fez neces-
sário para a suspensão da referida licitação é que os 
membros da comissão irão participar de treinamentos 
profi ssionais junto ao Tribunal Contas nos dias 24 e 
25 de julho de 2013. Informamos ainda que a nova 
data será anunciada em momento oportuno.

Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone 69 3434 2358 ramal 814, e atraves do 
email cplm.santaluzia.ro@hotmail.com e do site 
www.santaluzia.ro.gov.br.

Santa Luzia D’Oeste – RO, 22 de julho de 2013.
 

 Rosemauro Rodrigues de Oliveira
Presidente.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 760/13.

“CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE E A 
PESSOA FISICA”.

Contratante: Município de Alvorada Do Oeste/RO.
Contratada: Isama Freitas de Bastos
Objeto: O presente contrato tem por objeto a pres-

tação de serviço Pessoa Física que exercerá a função 
de Digitador/Entrevistador do Bolsa Família, as 
atividades constituem em atendimentos ao público, 
entrevistar as pessoas, consultar sistemas Informa-
tizados, preencher e digitar o formulário específi co 
para inclusão, alteração, atualização e revalidação 
das informações das famílias no Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal.

Empenho Nº 982/13
Valor: R$ 10.080,00.
Dotação Orçamentária: Recurso Orçamentário reser-

vado, na funcional Programática nº08. 243.1011.2044, 
Ficha Orçamentária de n° 261, categoria Econômica: 
33.90.36- Outros serviços de terceira Pessoa Física, 
para custear as necessidades da Prefeitura Municipal.

Prazo: 12 meses.
Data: 19/07/2013.
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal – Con-

tratante.
Isama Freitas de Bastos – Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 755/13.

“CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE E A 
PESSOA FISICA”.

Contratante: Município de Alvorada Do Oeste/RO.
Contratada: Jéssica Alves Costa
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a 

Prestação de Serviço Pessoa Física que exercerá a 
função de Monitor Instrutor Aulas de Informática, 
para o Programa Pro-Jovem Adolescente e PETI, 
desenvolvendo as atividades na área de Informática, 
e a mesma deverá coordenar e alimentar o sistema 
dos programas acima mencionado e suprindo as 
necessidades do Programa.

Empenho Nº 985/13
Valor: R$ 8.400,00.
Dotação Orçamentária: Recurso Orçamen-

tário reservado, na funcional Programática nº 
08.243.1011.2043, Ficha Orçamentária de n° 252, 
categoria Econômica: 33.90.36- Outros serviços de 
Terceira Pessoa Física, para custear as necessidades 
da Prefeitura Municipal.

Prazo: 12 meses.
Data: 19/07/2013.
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal – Con-

tratante.
Jéssica Alves Costa – Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 792/13.

“CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI 
O MUNICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE E 
A PESSOA FISICA”.

Contratante: Município de Alvorada Do Oeste/RO.
Contratada: Polianna de Paiva Brito
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a 

Prestação de Serviço Pessoa Física que exercerá a 
função de Facilitador de Ofi cina por meio do Esporte 
e lazer, para o Programa Pro-Jovem Adolescente, o 
mesmo irá acompanhando e estimulando os jovens a 
conhecer os serviços públicos, nas áreas de esporte, 
lazer e cultura, com os públicos de Idosos, pessoas 
com necessidades especiais e demais existentes em 
sua área de abrangência em especial os programas 
desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

Empenho Nº 984/13
Valor: R$ 9.600,00.
Dotação Orçamentária: Recurso Orçamen-

tário reservado, na funcional Programática nº 
08.243.1011.2043, Ficha Orçamentária de n° 252, 
categoria Econômica: 33.90.36- Outros serviços de 
Terceira Pessoa Física, para custear as necessidades 
da Prefeitura Municipal.

Prazo: 12 meses.
Data: 19/07/2013.
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal – Con-

tratante.
Poliana de Paiva Brito – Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 760/13.

“CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI 
O MUNICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE E 
A PESSOA FISICA”.

Contratante: Município de Alvorada Do Oeste/RO.
Contratada: Silvana Costa Cavalcante Almeida
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a 

Prestação de Serviço Pessoa Física que exercerá a 
função de Digitador/Entrevistador do Bolsa Família, 
as atividades constituem em atendimentos ao público, 
entrevistar as pessoas, consultar sistemas Informa-
tizados, preencher e digitar o formulário específi co 
para inclusão, alteração, atualização e revalidação 
das informações das famílias no Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal.

Empenho Nº 983/13
Valor: R$ 10.080,00.
Dotação Orçamentária: Recurso Orçamentá-

rio reservado, na funcional Programática nº08. 
243.1011.2044, Ficha Orçamentária de n° 261, 
categoria Econômica: 33.90.36- Outros serviços de 
terceira Pessoa Física, para custear as necessidades 
da Prefeitura Municipal.

Prazo: 12 meses.
Data: 19/07/2013.
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal – Con-

tratante.
Silvana Costa Cavalcante Almeida – Contratada. 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

EDITAL DE CONVOCACAO DO 
PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 
001/2013- SEMADES, de 02 de julho de 2013.

O Prefeito do município de Alvorada do Oeste, Senhor 
Raniery Luiz Fabris, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os candidatos aprovados do Processo Chama-
mento Público, regido pelo Edital n. 001/13 SEMADES, 
de 02/07/2013, convoca aos abaixo classifi cados, para 
entrega de documentação e assinatura de Contrato de 
Trabalho para exercer as atribuições contidas no edital 
para atender na Secretaria Municipal de Assistente e 
Desenvolvimento Econômico e Social, conforme a 
seguinte programação:

Cargo de Monitor Facilitador de Ofi cinas: Por Meio 
do Esporte e Lazer.

Polianna de Paiva Brito 

Cargo de Monitor Instrutor de Aulas de Informática;

Jessica Alves Costa

Cargo de Digitador Entrevistador de Cadastros Pro-
grama Bolsa Família;

Silvana Costa Cavalcante Almeida
Isama Freitas de Bastos

1. Os candidatos convocados deverão se apresentar no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal de Alvorada do Oeste, localizada a Rua Marechal 
Deodoro, n. 4694, Centro, conforme item 8.1 do edital, 
(exceto sábado, domingo, feriado ou ponto facultativo) 
no horário compreendido entre 7h 30mim às 13h 00min. 

2.0 Os candidatos deverão apresentar os documentos, 
abaixo relacionados, nas seguintes condições:

a) Carteira de Identidade;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título Eleitoral;
d) Comprovante de estar quite com a Justiça Eleitoral;
e) Certidão de Nascimento ou Casamento;
f) Se, do sexo masculino, comprovante de estar quite 

com as obrigações militares;
g) 02 (duas) fotografi a 3x4, recente;
h) Atestado de Aptidão Física e Mental;
i) Atestado Médico evidenciando a aptidão para a 

função pretendida, caso inscrito para as vagas destinadas 
para Portadores de Necessidades Especiais;

j) Comprovantes de escolaridade e especialização 
correlacionados ao cargo ao qual foi aprovado;

k) Registro profi ssional expedido por órgão compe-
tente, quando assim exigido

l) Carteira de trabalho e Previdência Social (página 
de identifi cação – frente e verso, página da última 
contratação);

m) Declaração de bens e rendas;
n) Se tiver conta corrente no Banco do Brasil, apre-

sentar cópia do cartão de conta corrente ou declaração 
fazendo indicar conta e agencia;

o) Certidão de nascimento dos dependentes menores de 
14 anos, acompanhado de carteira de vacinação e com-
provação de frequência à escola, devidamente atualizada;

p) Cartão de inscrição no PIS ou PASEP;
q) Comprovante de residência;

3. O candidato aprovado e convocado que não com-
parecer para a assinatura do Contrato de Prestação de 
Serviços, dentro do prazo preestabelecido no item 8.1 
do edital, será tido como desistente, podendo o Depar-
tamento de Recursos Humanos convocar o próximo 
candidato aprovado e classifi cado imediatamente, obe-
decendo rigorosamente à ordem de classifi cação para a 
devida substituição.

3.1 A critério do Município de Alvorada do Oeste, o 
candidato que não tenha atendido o item 8.1.1 do edital, 
poderá ser reclassifi cado na última posição, entre os 
aprovados, desde que apresente requerimento para esta 
fi nalidade.

Alvorada Do Oeste- RO, 15 de  Julho de 2013.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 

valorize seu dinheiro”

LIGUE - 3421-6853

EDITAL CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2013

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2013 - SE-

MADES

O Prefeito Municipal de Alvorada do Oeste, Estado 
de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, divul-
gam Resultado Final, do Processo CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/SEMADES/2013, cuja comissão 
formalizada através do DECRETO Nº 088/2013, com 
o objetivo de contratação de pessoas físicas para 
preencher os cargos estabelecidos no Edital n 001|13.

Classifi cação:
Cargo de Monitor Facilitador de Ofi cinas: Por Meio 

do Esporte e Lazer.
Polianna de Paiva Brito 
Cargo de Monitor Instrutor de Aulas de Infor-

mática;
Jessica Alves Costa
Cargo de Digitador Entrevistador de Cadastros 

Programa Bolsa Família;
Silvana Costa Cavalcante Almeida
Isama Freitas de Bastos

Alvorada do Oeste, 15 de julho de 2013.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Administração, no uso 
de suas disposições legais delegadas através da lei Nº 
484/2009  regulamentada através do Decreto Muni-
cipal N° 050/2013 RESOLVE HOMOLOGAR em 
favor da empresa abaixo descriminada.

EMPRESA: SANTOS & SANTOS STECA LTDA  
VALOR: R$ 41.999,46 (QUARENTA E UM 

Mil,NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE RE-
AIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.° 
011/ 2013 

PROCESSO: 967/2013
OBJETO: Aquisição de materiais de construção.
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde. 

São Francisco do Guaporé – RO., 18  de Julho  de 
2013.

________________________
Claudimara Giseli de Sousa

Sec. Municipal de Administração.
Port. 121/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO



GERAL
Rondônia, quarta-feira , 24 de julho de 2013 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N.001/2013

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a 
Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM KM/RODADO sendo 10 lotes de 
três trechos, tendo como objeto a: Contratação de empresa para exe-
cução de serviços de transporte escolar de alunos da rede municipal de 
ensino da zona rural das escolar polos por km/rodado com monitor, 
Solicitado pela SEMED.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.971/2013
b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO
c) ABERTURA:  07/08/2013    AS 08:00 HORAS .
d) Valor Global: R$1.244.208,00   
e) LOCAL: www.bll.org.br. Para todas as referências de tempo será 

observado o horário de Brasília (DF).

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.bll.org.br

São Francisco do Guaporé-RO, 23 de julho de 2013.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Ofi cial 

Port.74/2013 

HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas disposições 
legais delegadas através da lei Nº 484/2009   regulamentada através 
do Decreto Municipal N° 050/2013 RESOLVE HOMOLOGAR em 
favor da empresa abaixo descriminada.

ROSICLEIA APARECIDA DA COSTA TEODORO ME, a im-
portância R$6.600,00(SEIS MIL, SEISCENTOS REAIS) Referente 
DISPENSA DE LICITAÇAÕ, PROCESSO N.°1159/2013 Referente 
á aquisição de blocos sextavados com estrias, Solicitada pela Secretaria 
Municipal de Saúde.  

São Francisco do Guaporé – RO., 16 de  Julho   de 2013.
_________________________
Claudimara Giseli de Sousa

Sec. Municipal de Administração.
Port. 121/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/CPL/2013

   A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada a na Av. Jorge 
Teixeira, 935, através do Pregoeiro Ofi cial Jerrison Pereira Salgado, 
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que fará 
realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, com alterações das Leis 
Federais 8.883/94 e 9.649/98, e a lei 10.520/02 licitação na modalidade 
de Pregão Presencial Nº. 054/CPL/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, sob o regime de Execução Indireta, tendo como objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA COMPUTADORES E REDE DE IN-
TERNET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM 
ANEXO II, E TERMO DE REFERENCIA QUE INTEGRA ESTE 
EDITAL. Procedimento Autorizado pelo Processo Administrativo nº. 
499/SEMEC/2013, O recebimento dos envelopes contendo a Proposta 
de Preço e Documentos de Habilitação, se dará na Sessão de abertura 
do certame que será realizada às 09:00 horas do dia 07 de Agosto de 
2013 na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL. A pasta 
contendo o Edital e seus anexos encontram-se disponível e poderá ser 
adquirido junto ao Pregoeiro ou sua Equipe de Apoio, no endereço acima 
supra-citado, o edital poderá ser retirado pelas pessoas interessadas por 
meio de mídia removível mediante apresentação de requerimento, ou 
impresso através de recolhimento de uma taxa no valor de 25,00 reais, 
o edital será fornecido em dias úteis, das 07:00 ás 13:00 horas, maiores 
informações através do telefone (0xx 69 3623-2142).

Seringueiras, 23 de Julho de 2013.

_________________________
Jerrison Pereira Salgado
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

Budny recebe visita de 

representantes de Rondônia

Governo quer mudar rumo da agricultura familiar

(Da Redação) O presi-
dente da Budny Tratores 
e Implementos, Carlos 
Budny recebeu na última 
segunda-feira (22), na ma-
triz da empresa em Santa 
Catarina o vice-presidente 
da FACER (Federação das 
Associações Comerciais e 
Empresariais de Rondô-
nia), Genivaldo Campos, 
o prefeito de Ji-Paraná, 
Jesualdo Pires, o secretário 
de Desenvolvimento Eco-
nômico e Social do Estado 
(Sedes), Emerson Castro, 
e os empresários de Ji-
-Paraná Eduardo Giordano 
(Carrocerias Giordano) 
e João Fecchio (Cometa 
Tratores).

A visita já era espera-
da após o lançamento da 
pedra fundamental em Ji-
-Paraná, no fi nal do mês de 
maio, para a implantação 
de uma nova unidade da 

empresa que será a primei-
ra montadora de tratores 
do Estado de Rondônia.
Segundo Genivaldo Cam-
pos, que também é diretor 
da ACIJIP (Associação 
Comercial de Ji-Paraná), 
a visita confirma a boa 
parceria e o interesse da 
empresa e do Estado em 
agregar mais um investi-
mento econômico rentável 
para ambos os lados. “A 
instalação da montadora 
da Budny no município 
além de garantir aproxi-
madamente 200 a 300 
empregos diretos, apre-
senta inúmeras vantagens 
econômicas por se ins-
talar na região central de 
Rondônia. Uma delas é 
a opção da saída para o 
pacífico onde facilita a 
exportação de produtos”.
Outro ponto positivo, é 
que Ji-Paraná apresenta 

uma gama de produtores 
rurais que buscam má-
quinas com tecnologia 
avançada para auxiliar 
suas pequenas produções. 
A prefeitura municipal 
e o Governo do Estado 
também estão interessados 
em dispor incentivos fi s-
cais para que empresas de 
outros Estados brasileiros 
se instalem no municí-
pio e nas demais regiões.
Para Jesualdo Pires, Ji-
-Paraná está pronto para 
receber investidores e dar 
o suporte para novas em-
presas brasileiras. “Nosso 
objetivo é trazer empresas 
que tragam desenvolvi-
mento social e economico 
não somente para a região 
central, mas para todo 
Estado”.

PARCERIAS - Em-
presários como Eduardo 

Giordano estão fi rmando 
parcerias com a Budny 
para unir empresas lo-
cais do setor na pro-
dução de carrocerias e 
implementos agrícolas.
Fundada há mais de 20 
anos, a Budny anunciou 
um investimento inicial 
de R$ 35 milhões e com 
previsão fi nal de R$ 110 
milhões na nova unida-
de da empresa em Ji-Pa-
raná. Acredita-se que no 
primeiro semestre desse 
ano toda parte burocráti-
ca esteja resolvida e que 
no segundo semestre 
seja dado início a cons-
trução. A montadora 
será instalada em uma 
área localizada na estra-
da da Gleba-g próxima 
do Anel Viário. Com 
informações de Gabriela 
Suematsu – Assessoria 
Acijip.

(Da Redação) O gover-
nador Confúcio Moura, 
ao participou na última 
segunda-feira (22) da reu-
nião técnica com os ge-
rentes regionais e locais 
da EMATER (Associação 
de Assistência Técnica e 
Extensão Rural), no Centro 
de Treinamento (Centrer) 
da instituição em Ouro 
Preto do Oeste, pregou a 
formação de uma Nova 
Emater, “com estrutura ágil 
e moderna, com estilo e 
identidade própria”. Ao fi -
nal de seu pronunciamento 
o governador, foi aplaudido 
de pé pelo público presente.

O evento foi organiza-
do pela SEAGRI (Secreta-
ria de Agricultura, Pecuá-
ria e Regularização Fun-
diária) em parceria com 
Emater e teve como obje-
tivo alinhar as estratégias 
das políticas públicas do 
governo do Estado para o 
setor agrícola, em especial 
a agricultura familiar. Fo-
ram debatidos programas 
como a revitalização das 

lavouras cafeeiras, pecuá-
ria leiteira, com o suporte 
do Fundo Pró Leite, bem 
como as agroindústrias.
A piscicultura também foi 
destaque nos debates en-
tre técnicos e autoridades 
mostrando que as metas 
traçadas pelo Governo da 
Cooperação alcançaram 
seus objetivos. As parce-
rias, entre a SEDES (Se-
cretaria de Estado do De-
senvolvimento Econômico 
e Social), Emater, Seagri, 
Sebrae, SEDAM (Secre-
taria de Estado do Desen-
volvimento Ambiental) 
e IDAROM (Agência de 
Defesa Sanitária Agrosil-
vopastoril de Rondônia) 
com o MPA (Ministério 
da Pesca e Aquicultura) 
e organizações de produ-
tores estão dando certo.
A aplicação do crédito 
rural para o Plano Safra 
2013/2014 foi discutido e 
mostrado que os recursos 
aplicados no campo apre-
sentam retorno garantido. 
A regularização fundiária 

implantada por meio de 
uma parceria inédita e po-
sitiva entre o governo do 
Estado e o MDA (Minis-
tério do Desenvolvimento 
Agrário), que até o fi nal 
de 2013 entregará cinco 
mil títulos, inclusive com 
a presença da presidente 
Dilma Rousseff, no Esta-
do, é sucesso.

FORTALECIMEN-
TO - O secretário Evandro 
Padovani, enfatizou que as 
ações do Governo da Coo-
peração fortalecem a agri-
cultura familiar e o agrone-
gócio como um todo, mos-
trando a união das forças 
produtivas. Lembrou que o 
governo do Estado investiu 
mais de R$ 10 milhões na 
nova usina de calcário que 
começa em agosto a produ-
zir 400 mil toneladas/ano.
Ao fi nal do evento, o go-
vernador Confúcio Moura 
afi rmou que em sua con-
cepção, ele quer deixar 
o governo estabilizado. 
“Quero formar um corpo 

de servidores com cargos e 
salários”. Finalizando, o go-
vernador assegurou: “tudo 
indica que temos que mudar 
os rumos da agricultura em 
Rondônia, aproveitando as 
áreas degradadas alteran-
do os costumes e culturas 
para elevar a produção no 
campo”.

HABITAÇÃO RU-
RAL - Numa parceria 
com o governo federal e o 
Banco do Brasil, segundo 
o secretário da Emater, até 
o fi nal de 2014 serão cons-
truídas 2.750 residências 
beneficiando produtores 
rurais, principalmente aos 
ligados a agricultura fa-
miliar. O Programa de 
Aquisição de Alimentos 
(PAA), em parceria com 
o Ministério do Desenvol-
vimento Social, terá con-
tinuidade no Estado para 
atender escolas, creches e 
instituições benefi centes. 
Com informações de José 
Luiz Alves - Assessoria 
Seagri/Decom.


